
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1334 
- Area Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informati-
ca – N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Realizzazione piattaforma tecnologica per la tra-
sformazione in formato digitale del Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
PREMESSO : 
− che con L.R. n. 61 del 5.12.1975 si è stabilito che gli atti amministrativi emanati dagli Organi della 

Regione Campania vengono pubblicati soltanto nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
− che con D.G.R. n. 1516 del 24.4.2003 è stato approvato il Regolamento disciplinante la 

pubblicazione degli atti nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
− che a seguito dell’emanazione del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e ss.mm. e ii. le PP.AA. si devono 

impegnare ad assicurare la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la 
fruibilità dell’informazione in modalità digitale, organizzandosi ed agendo per il perseguimento del 
detto obiettivo, utilizzando, con le modalità più appropriate, le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione; 

− che con il D.L. n. 112 del 25.6.2008, tra le disposizioni urgenti per la semplificazione dei 
procedimenti amministrativi, nonché per garantire la razionalizzazione, l’efficienza e l’economicità 
dell’organizzazione  amministrativa, ha previsto, tra l’altro, la riduzione, in misura del 50% rispetto 
all’anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni  altra pubblicazione prevista da leggi e 
regolamenti. 

 
 
RILEVATO 
− che la Regione Campania ha posto, tra i propri obiettivi, l’utilizzo delle nuove tecnologie come 

strumenti per migliorare i processi amministrativi, la loro efficienza ed economicità, avviando un 
processo di informatizzazione; 

− che con D.G.R. n. 1061 del 19.6.2008 la Regione Campania ha approvato il piano di 
razionalizzazione dei siti web della Regione Campania, in ossequio a quanto stabilito dal citato 
D.Lgs n. 82/2005; 

− che le nuove tecnologie informatiche appaiono strumentali proprio alla efficienza, efficacia ed 
economicità nella gestione dell’azione amministrativa; 

− che appare coerente con la citata normativa la trasformazione del B.U.R.C. dal formato cartaceo al 
formato digitale; 

− che, pertanto, in linea con quanto sopra espresso, è opportuno avviare il processo di trasformazione 
della pubblicazione dal formato cartaceo a quello digitale, consentendo la velocizzazione della 
pubblicazione stessa e la riduzione della spesa per la stampa in formato cartaceo.  

 
 
STABILITO 
− di dover ottemperare a quanto disposto dalla normativa nazionale e comunitaria, come recepita dalla 

regione medesima, in materia di razionalizzazione, efficienza, efficacia ed economicità 
dell’organizzazione amministrativa; 

− che a seguito di espletamento di gara publica, in esecuzione della D.G.R. n. 1921 del 23.11.2006, la 
Regione Campania, con decreti dirigenziali n. 457 del 4.10.2007 e n. 499 del 24.10.2007, ha affidato 
e contrattualizzato ad un R.T.I. il  "Servizio di manutenzione e gestione applicativi in uso presso le 
strutture della Giunta Regionale della Campania e dei servizi applicativi offerti dall'Ente stesso - 
Assistenza utenti e assistenza specialistica" per anni 4 (quattro) e del "Servizio di sviluppo nuovi 
applicativi" per anni 2 (due)”; 

− che all’interno del citato contratto sono previste, tra l’altro, la manutenzione, l’evoluzione e la 
creazione di nuovi sistemi informativi e che, pertanto, la piattaforma tecnologica del BURC digitale 
ben può realizzarsi nell’ambito del contratto medesimo; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



− di dover, pertanto, procedere alla realizzazione della piattaforma tecnologica necessaria alla 
realizzazione del BURC digitale che consenta la trasformazione del sistema di pubblicazione degli 
atti emanati dalla Regione Campania e da tutte le amministrazioni pubbliche tenute a tale forma di 
pubblicità, dal formato cartaceo a quello digitale";  

− che nelle more della individuazione della piattaforma tecnologica del BURC digitale, si ritiene 
comunque, di dover procedere alla prosecuzione della pubblicazione in formato cartaceo e 
comunque non oltre il 31.12.2009, data in cui dovrà essere utilizzato il solo formato digitale ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005; 

− che l'efficacia legale della pubblicazione degli atti sul BURC digitale è subordinata all'approvazione di 
apposita norma da parte del Consiglio Regionale e che, fino a tale approvazione, il processo di 
digitalizzazione del BURC è da intendersi attivato in via meramente sperimentale. 

 

 

DATO ATTO 

− che l’A.G.C. 06,  per quanto di sua competenza, provvederà ad assicurare tutte le attività necessarie 
all’avvio della piattaforma tecnologica del BURC digitale;   

− che tutte le attività residuali, relative al riconoscimento dell’efficacia  del formato digitale del BURC 
restano  affidate al Settore 02 dell’A.G.C. 01. 

 

VISTE : 

− la L.R. n. 61/1975; 

− la D.G.R. n. 1516 del 24.4.2003; 

− il D.Lgs. n. 82/2005; 

− la Legge n. 241/90; 

− la Legge n. 421/92;  

− il D.L. n. 112/2008. 

 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dai Settori Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Uffi-
ciale dell’A.G.C. 01 e dal Settore CRED dell’A.G.C. 06; 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

− di procedere alla realizzazione della piattaforma tecnologica necessaria alla realizzazione del BURC 
digitale che consenta la trasformazione del sistema di pubblicazione degli atti emanati dalla Regione 
Campania e da tutte le amministrazioni pubbliche tenute a tale forma di pubblicità, dal formato 
cartaceo a quello digitale";  

 
− di incaricare il Dirigente dell’A.G.C. 06, d'intesa con il Dirigente del Settore "Stampa, Documentazione 

ed Informazione e Bollettino Ufficiale" dell'A.G.C. 01 e con la Segreteria di Giunta, a predisporre gli 
atti preordinati alla definizione informatica e giuridica, conforme alle previsioni del Codice 
dell'Amministrazione digitale, dell'atto di indirizzo tecnico per la successiva determinazione legislativa 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



delle regole relative alla pubblicazione, in formato digitale, del Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania; 

 
− di confermare che tutte le attività residuali, relative al riconoscimento dell’efficacia  del formato 

digitale del BURC restano affidate al Settore 02 dell’A.G.C. 01;  

 
− di inviare il presente provvedimento per l’attuazione alla Segreteria di Giunta,  alle Aree Generali di 

Coordinamento 01, 06 e 10 ed al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


